
Deliberazione della Giunta Provinciale

N°  400   del   03.10.2014 pagina 1 di 3

*Prot. n.   175098  /  14.43.00.02

OGGETTO: CONTROVERSIA PROVINCIA DI AREZZO /IMPRESA VALLELONGA
GIUSEPPE S.R.L.

PRESIDENTE:  R. Vasai

SEGRETARIO GENERALE:  Gabriele Chianucci

Dei componenti

1) VASAI Roberto 
2) RICCI Mirella
3) BORGHESI Carla
4) CUTINI Andrea
5) DUCCI Piero
6) MEZZETTI PANOZZI Rita
7) PERFERI Antonio
8) RUSCELLI Francesco

Sono assenti:   Ass. Rita Mezzetti Panozzi

Relatore:   Presidente Vasai

Servizio:   Affari Giuridico Legali

Allegati:   Sì

Riscontro di bilancio:   no

Immediatamente eseguibile:    sì

Uffici interessati:    AGL



Deliberazione della Giunta Provinciale

N°  400   del   03.10.2014 pagina 2 di 3

LA GIUNTA PROVINCIALE

PREMESSO CHE:
− -  con  domanda  di  arbitrato,  notificata  in  data  26/03/2012,  l'Impresa  Vallelonga

Giuseppe S.R.L. ha attivato un procedimento arbitrale per definire la controversia con
la Provincia di Arezzo, in merito al contratto di appalto relativo ai lavori  nella S.P.
Penna;

− che l'arbitrato si è svolto presso la Camera Arbitrale dell'A.V.C.P.;
− che in  data 24 marzo è stato pronunciato il  lodo n.  23/2014 con il  quale è stata

dichiarata  la  risoluzione  del  contratto  per  mutuo  consenso  ed,  in  parziale
accoglimento  delle  domande  dell'Impresa,  è  stata  condannata  la  Provincia  al
pagamento di somme per un totale di € 754.990,51;

VERIFICATO che. avverso il lodo arbitrale sopra indicato, è possibile proporre impugnazione
presso la Corte di Appello di Roma entro il 4 novembre p.v.;

TENUTO CONTO del parere emesso il 24 settembre c.a., del legale incaricato dall'Ente nella
controversia in oggetto;

CONSIDERATO :
- che il lodo arbitrale, pur avendo escluso i presupposti della risoluzione per grave

inadempimento chiesta dall'impresa Vallelonga, ha altresì ritenuto che sussistanto gli estremi
per attribuire alla Provincia di Arezzo la prevalente responsabilità per la dilatazione dei tempi
contrattuali,

-  che l'impugnazione  del  lodo  arbitrale  ai  sensi  dell'art.  241,  comma 15-bis,  può
essere presentata sia per motivi di nullità, che per violazione delle regole di diritto relative al
merito della controversia, consentendo, quindi, alla Corte di Appello, un ampio riesame della
decisione degli arbitri,

- che la decisione della Provincia di proporre appello avverso il lodo, porterebbe molto
probabilmente l'impresa Vellelonga S.R.L. ad impugnare a sua volta, incidentalmente, i capi
ad essa sfavorevoli;

- che le domande avversarie ammontavano ad € 1.823.681,77 mentre la condanna
nei confronti dell'Amministrazione provinciale è stata per   € 625.742,71

RITENUTO che,  pur ritenendo corretto l'operato di  questa Amministrazione,  non ci  sono
particolari elementi a supporto dell'impugnazione che possano far ragionevolmente supporre
favorevoli previsioni sulla modifica del lodo in sede di appello;

VISTO il parere favorevole del responsabile dell’Ufficio proponente in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1’, del d. lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole del Segretario Generale, ai sensi del decreto del Presidente della
Provincia n. 171 del 21.05.1997;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1) DI NON IMPUGNARE  per le motivazioni esposte,   il  lodo arbitrale n.23/2014, facendo
acquiescienza alla decisione del Collegio Arbitrale .

2) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con voti unanimi dei presenti,
ai sensi dell’art. 134 del d. lgs. n. 267/2000.



Deliberazione della Giunta Provinciale

N°  400   del   03.10.2014 pagina 3 di 3

Letto, approvato, sottoscritto e in originale firmato.

Il Segretario Generale Il Presidente
G. Chianucci R. Vasai

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Il Segretario Generale

Arezzo, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo  pretorio in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.lgs 
18.08.2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Arezzo, lì

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del 
D.lgs 18.08.2000 n. 267 a seguito di pubblicazione all’albo pretorio.

Il Segretario Generale

Arezzo, lì

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio e che contro di essa 
non sono stati presentati reclami ed opposizioni.

Il Segretario Generale

Arezzo, lì


